
1



2



3

Poznej mikrosvět

Ahoj všichni! V novém čísle časopisu Havlíček najdete novou 
obrázkovou hádanku. Máte odvahu hádat, co se skrývá v detailu 
obrázku? Správná odpověď a vítěz minulé soutěže jsou už známí. Rádi 
bychom poblahopřáli výherkyni Veronice Bazalové ze 7.A. Správná 
odpověď byla C – oko mouchy. Veronika vyhrála skvělou knihu „Klárka 
a jedenáct babiček“. Pokud chcete vyhrát skvělé ceny, zúčastněte se 
soutěže, hádanku vyplňte a vhoďte do večerníčkové krabičky před 
ředitelnou. Sběr přihlášek končí koncem května, výherce bude 
vylosován a oznámen v následujícím čísle. Nezapomeňte si své ceny vyzvednout u paní učitelky 
Skoumalové v kabinetu českého jazyka. Tak pojďte do toho a soutěžte!

a) reflektor
b) displej
c) disko koule
d) zvukové vlny rohlíku

Vyhlášení soutěže o nejhezčí jarní květinu

Vítám vás na vyhlášení naší soutěže. Vybírat první tři nejhezčí výtvory bylo hodně těžké, 
protože se nám sešla velká spousta krásných obrázků. Ale nakonec jsme přece jen vybrali tři výtvory 
z obou stupňů. Tak se pojďte podívat na výsledky. 

Na 1. místě
Katka Růžičková ze 4. B
Tereza Růžičková z 6. A



4

Na 2. místě
Viktorka Danielová z 1. A
Jaroslav Nix z 6. A

Na 3. místě
Mája Vojtěchová z 1. A
Klaudie Roupcova z 6. B

McDonald´s Cup 

Všem děkujeme za 
úžasné výtvory 

a blahopřejeme výhercům!

Lucka



5

Ze života školy

Literárně-výtvarná soutěž Kniha je můj kamarád

Žáci celého druhého stupně na ZŠ Mor. Budějovice Havlíčkova se především v hodinách 
výtvarné výchovy zúčastnili školní soutěže „Kniha je můj kamarád“.  Soutěž tak vhodně doplňovala 
měsíc březen jako měsíc knihy. Žáci mohli jakýmkoli způsobem doporučit svoji oblíbenou knihu svým 
kamarádům (textem, obsahem, anotací, ilustrací atd.). 

Jejich práce byly opravdu velmi povedené. Odborná komise vybrala tři nejlepší výtvory a jejich 
autoři získali krásné knižní ceny a diplom. První místo obsadila Tereza Růžičková ze 6.A s knihou 
Prašina, na druhém místě skončila Karolína Čermáková z 8.A se svými Letopisy Narnie a třetí místo 
připadlo Nikole Doubravové z 8.B s knihou Malý princ. Všem moc gratulujeme.  Protože kvalitních 
prací bylo opravdu mnoho, nakonec jsme se rozhodli každého účastníka odměnit alespoň záložkou 
do knihy. 

Měsíc knihy byl doplněn i dalšími třídními soutěžemi jako například pokusem o neoriginálnější 
selfie 2023. Zájemci se mohli vyfotit na netradičních místech, jak čtou svoji oblíbenou knihu. 
Objevovali tak zajímavá místa ke čtení a snažili se být kreativní. Děkujeme, že čtete a rozvíjíte tak 
svoji mysl a fantazii.

Mgr. Ivana Skoumalová



6



7

Recitační soutěž – školní kolo

13. dubna 2023 proběhlo na 1. stupni školní kolo recitační soutěže. Zástupci z 1.–5. tříd 
zabojovali o postup do oblastního kola recitační soutěže Upovídaný Budík.  Básničky svým 
kamarádům a vyučujícím předneslo celkem 26 soutěžících. Publikum moc bavila nejen recitace 
samotná, ale i kvízové mezihry, ve kterých se ukázalo, jak dobří jsou posluchači.

Jako nejlepší recitátoři byli porotou do Budíku nominováni: Tereza Pokorná, Tereza Nováková, 
Veronika Radová – 1. tř., Zuzana Havlíčková, Jan Kadera, Vanessa Křížová – 2. tř., Jana Fryaufová, 
Iva Smutná, Bára Holčapková – 3. tř., Hana Hrabovská, Tobiáš Radoberský, Vendula Svobodová –
4. tř., Robin Komenda, Gita Ramachová – 5. tř. Gratulujeme!

Poděkování patří všem soutěžícím i jejich učitelům za vzornou přípravu.

Recitační soutěž Upovídaný Budík
25. dubna pak čekal na naše recitátory 

nelehký úkol. Upovídaný Budík má 
dlouholetou tradici, účastní se ho školy 
ze širokého okolí. Děti recitují před velkým 
publikem, proto musí umět nejen přednášet, 
je ale třeba i velký kus odvahy. Všichni to 
zvládli skvěle, naši školu reprezentovali na 
výbornou. 

Mezi 59 soutěžícími se nejlépe umístily: 
v kategorii 1. a 2. tř. Tereza Nováková 1.B –
1. místo a Zuzana Havlíčková 2.A – 2. místo. 
Zvláštní ocenění poroty v kategorii 3. a 4. tř. 
duo Bára Holčapková a Iva Smutná. Cenu 
dětské poroty získaly také Veronika Radová z 1.B, Hana Hrabovská ze 4.A a Gita Ramachová z 5.A.

Petra Černá

Projektové dny v I.B
Pohádkový den

Během února jsme se v hodinách českého jazyka věnovali pohádkám. Proto si děti na závěr 
užily pohádkový den. Vystřídaly různé činnosti. Vše začalo pomocí jednoduchého pohádkového
puzzle, kdy děti ve dvojicích hledaly k obrázku pohádkové postavy název pohádky. Následovalo 
řešení šifry. Při řešení děti hledaly informace na kartičkách, které byly rozmístěny ve třídě a na 
chodbě. Když označily správnou odpověď, znaly písmenko do šifry. Také si ve skupinách četly krátké 
úryvky pohádek a k nim z nabídky vybíraly správné postavy a název.

V matematice jsme společně řešili s pohádkovými postavami a předměty jednoduché slovní 
úlohy a pohádkové loto. Na závěr si děti vyrobily za pomoci šablony pohádkovou postavu na špejli. 
Dopoledne jsme si moc užili. 



8

Jaro
V březnu jsme přivítali jaro zábavnými jarními úkoly. 

Ty se prolínaly úkoly z českého jazyka. Ověřili jsme si 
známé a získané vědomosti o jaru metodou ANO – NE. 
Děti si vyzkoušely roli básníka a ilustrátora. K básničce 
vymýšlely název a vlastní ilustraci. Další činností vyřešily 
za pomoci úkolů na kartičkách (výběr správného slova 
s jeho přepisem) jarní šifru.

V matematice si děti odpočinuly u vybarvování 
květů podle výsledku jednoduchých příkladů a také 
u řešení matematického rébusu.

V hudební výchově jsme se protáhli u zpěvu 
a pohybovém doprovodu jarní písničky.  

Drahomíra Bendová, třídní učitelka 1.B

Projekt VODA

Víc jak týden, a to od 13.3. do 21.3 2023, jsme ve třídě 2.A 
prožili projektové dny na téma Voda. Různě se prolínaly předměty 
jako prvouka, pracovní činnosti, výtvarná výchova a český jazyk. 
Zopakovali jsme si koloběh vody, důležitost vody pro život na Zemi 
a s přicházejícím jarem i význam vody v přírodě pro živočichy 
a rostliny. Malovali jsme obrázky spojené s vodou pro zrakově 
postižené děti a rovnou se tím přihlásili do výtvarné soutěže.  
V nejbližší době navážeme dalším projektem, tentokrát bude téma 
pozorování přírody v okolí školy.

Klára Kravcová, třídní učitelka 2.A

Cesta za velikonočním zajíčkem
Žáci prvních tříd si hodinu angličtiny zpestřili hledáním velikonočních vajíček. 
Ze třídy se vydali na cestu, na jejímž konci čekalo překvapení v podobě čokoládových vajíček. 

Po cestě k zajíčkovi plnili hned několik úkolů. Zazpívali si písničku o barvách, napočítali do deseti 
nebo se svých spolužáků zeptali -  How are you?

Také si zasoutěžili, na lžíci museli udržet velikonoční vajíčko a oběhnout s ním krátkou trasu. 
Došlo i na tanec, kterým nás provázel zajíček.

Na konci celé hodiny, po splnění úkolů, si každý našel svoje velikonoční vajíčko jako odměnu.
Martina Svobodová

                



9

Čarodějnický den ve třídě 2.A

Ve čtvrtek 27. dubna 2023 jsme 
prožili ve třídě 2.A projektový den na 
téma Čarodějnice. Všechny 
vyučovací hodiny se nesly 
v čarodějnickém duchu. Zkoušeli 
jsme hry na paměť, dozvěděli jsme 
se něco málo o historii pálení 
čarodějnic, vařili jsme kouzelný 
lektvar a malovali ty nejstrašidelnější 
čarodějnice, které jste kdy viděli.

Odměnou nám byl příjemně 
strávený čas s kamarády.

Klára Kravcová, tř. učitelka 2.A

Voda

Lucie Šťávová

Ach ta voda voděnka,

ta nádherná dívenka.

Piju vodu z řeky,

vždyť je vody na věky.

OMYL!

Na zemi jí ubývá,

i tak stejně paliva.

Voda je o hodně vzácnější

a je taky krásnější.

Teče do moře Černého,

někdo říká Baltského.

A však nikdo neví,

jak se to fakt jeví.

Jednou dávno v říši věd,

zahlídl jsem malý svět.

Odkud teče voděnka,

ta nádherná panenka.

Teče, teče v potůčku,

bublá při tom potichoučku.

Také moře velký pán,

je menší než oceán.

A tak voda vyhrává,

to se vždy tak stává?

ANO!

Bez vody bys nepřežil,

sám jsem to teď ověřil.

Proto vodu čistěte,

pro ochranu dítěte!

Voda

Nikola Doubravová

Voda svěží jako jarní kvítí

k životu tu musí býti.

Každý tvor ji potřebuje,

nejen rybka, co v ní pluje.

Ať už jemná ranní rosa,

v níž po ránu běháš bosa.

Tak i rozbouřená řeka,

která stéká do daleka.

V jezerech a oceánech,

v mořích, ve všech 

světadílech.

Pro všech lidí dobré žití,

Voda vždy tu musí býti.



10

Z okénka školní družiny

Krmení zvířátek
Zima se už sice blížila ke konci, ale i tak se děti rozhodly nakrmit zvířátka. Nejdříve nasypaly 

zobání ptáčkům u školy a pak jsme se všichni společně vydali ke krmelci. Děti měly připravené 
samé dobroty – jablíčka, kaštany, žaludy a další. Stihly si přitom užít pobyt venku i v lese. 

Skřítci
V družině děláme všechno možné – malujeme, skládáme, 

zpíváme a tancujeme, sportujeme a hodně tvoříme. Tentokrát se 
děti pustily do tvoření skřítků. Byla potřeba zručnost a velká 
dávka trpělivosti. Také nám to trvalo déle než všechny naše 
běžné výtvory, ale výsledná práce stála za to! Dětem se to 
opravdu povedlo.

Sportovně-zábavné odpoledne v ŠD 2
Nejdříve si děti splnily úkoly v družině a procvičily si přitom svoji paměť a potom se přemístily 

ven, kde společně sportovaly a soutěžily.



11

Velikonoční honba za pokladem
Děti si zábavnou formou užily 

příjemné odpoledne v družině. Vydaly se 
na cestu za „velikonočním“ pokladem. 
Po cestě plnily různé úkoly, soutěžily, 
dozvěděly se velikonoční tradice 
i z jiných koutů světa, ale hlavně si 
připomněly ty naše české tradice. 
Během cesty musely například složit 
puzzle s velikonoční tématikou 
v nejrychlejším čase, přenést vajíčko na 
lžíci, a přitom proběhnout živý slalom 
a další zajímavé úkoly. Na závěr si 
vyrobily vlastní vajíčko z přírodnin 
v parku. Odměna byla sladká. 

Den Země
Den Země 

probíhal v ŠD 2 
skoro celý týden. 
Děti si nejprve 
vybarvily omalovánky 
a různé obrázky na 
toto téma, poté si
společně vyrobily 
vlastní papírovou 
zeměkouli ve větším 
měřítku. Povídalijsme 
si o tom, proč je 
důležité naši planetu 
chránit a co pro to 
sami můžeme dělat. Další den jsme se s dětmi vydali do parku, kde pro ně byla připravená různá 
stanoviště. Připomněli jsme si například, co pomáhá a co naopak naši planetu ničí, nebo jak můžeme 
třídit odpad. Na závěr jsme si povídali o tom, jak každý sám tráví Den Země. Povídali jsem si, co je 
dobré dělat a nedělat například v lese, jak šetřit vodou a elektřinou, jak i malé děti mohou hodně 
pomoci. 

Den vody 
Všechna oddělení školní družiny oslavila „Den vody“ a zapojila se do školní soutěže.

1. a 4. oddělení zvolilo nejen vycházku k vodě a povídání o ní, ale i téma výtvarně ve skupinách 
zpracovalo.

2. oddělení tvořilo výtvarné 
obrázky venku v přírodě. Děti si užily 
čerstvého vzduchu, a přitom tvořily 
a malovaly na téma Voda.

3. oddělení pojalo tento den 
výtvarně. Jejich úkolem bylo 
vymalovat si koloběh vody 
a poskládat z něj kapku vody. U toho 
si děti o tomto živlu povídaly.



12

Soutěž o nejhezčí kytičku – Březen
Ve školní družině se děti z 1. a 4. oddělení 

zapojily do školní soutěže o nejhezčí květinu, 
kterou vyhlásila členka časopisu Havlíček. 

Soutěž k měsíci březnu – Měsíc knihy
Děti, prvňáčci, z kroužku „Hrátky 

s češtinou“ se zapojily do školní soutěže
Březen – měsíc knihy. 
Výzdoba vchodu ke družině – děti z prvního 
oddělení přispěly svou pomocí k výzdobě 
chodby obrázky s jarní tématikou.

Den Země 
21. 4. 2023 oslavila všechna oddělení školní družiny Den 

Země. Děti nejen výtvarně ztvárnily téma Den Země, ale 
také se dozvěděly něco o správném třídění odpadu. Pro 
některé bylo nové, až překvapivé, když se dozvěděly, jak 
dlouho se některé odpadky rozkládají atd.

Velikonoční stezka 
Děti z 1. a 4. oddělení se zúčastnily velikonoční stezky 

v místním parku. Děti po cestě potkávaly papírová vejce 
a u každého musely vyluštit úkol a zapsat si písmeno. Po 
splnění všech stanovišť musely vyluštit tajenku. Děti byly 
rozděleny do skupinek a učily se spolupracovat mladší 
a starší pospolu.

Děti ze všech oddělení se také zapojily do vyrábění 
velikonočních výrobků na výzdobu do Besedy.

Vychovatelky školní družiny



13

Rozhovor s Janem Hirtem
Tentokrát členové redakční rady školního časopisu Havlíček pod 

vedením paní učitelky Skoumalové a paní učitelky Menšíkové 
vyzpovídali českého profesionálního silničního cyklistu Jana Hirta. 
Rozhovor vedl on-line přes ZOOM Matěj Menšík, Lukáš Janíček 

a Prokop Vlček. Vážíme si toho, že z naší školy pochází takto úspěšný 
sportovec, který v loňském roce obsadil 6. místo na Giro d'Italia

a udělal si čas na naše žáky.

1. Víme, že jste byl žákem naší školy. Jaké jsou Vaše vzpomínky na ZŠ Havlíčkova?
První stupeň jsem absolvoval na ZŠ Havlíčkova, poté jsem přešel na sportovní školu v Třebíči a na 
devátou třídu jsem se opět vrátil na ZŠ Havlíčkova. Vzpomínky mám obecně fajn, takže si to 
užívejte.
2. Kdo byl Váš nejoblíbenější učitel?
Můj nejoblíbenější učitel byl asi Zdeněk Uttendorfský. Jeho přístup k dětem byl takový kamarádský. 
Takže asi proto.
3. Jaký je Váš nejoblíbenější sportovec a proč?
Z cyklistů to je asi Roberto Heras, protože to byl také 
vrchař, a líbilo se mi, jak jezdil, jak pomáhal, a přitom 
dokázal udělat i své dobré výsledky.
4. Čím byste chtěl být, kdybyste nebyl sportovec?
No, sice se na to musí hodně studovat, ale napadá mě 
psychologie. Myslím, že by mě bavilo být psychologem.
5. Věnujete se i jiným aktivitám, než je sport?
Ani moc ne. Hlavní je pro mě sport a pak odpočinek.
6. Kolik kilometrů najezdíte měsíčně na kole v rámci 
přípravy?
Měsíčně je to v průměru kolem 3 000 km.
7. Jak dlouho trvá příprava na velký závod?
To je složité. Záleží na tom, jak velký závod je tvým cílem a kdy se koná. Já se teď chystám na Giro 
d'Italia a tam jsem začal přípravu už v prosinci, která se bude postupně zintenzivňovat. Na takto 
velký závod se jedná o přípravu 4–6 měsíců. 
8. Jak uzpůsobujete stravu před a po závodě?
Stravu už musíme přizpůsobovat po dobu celé té přípravy na závod. Tam pak už musíme mít 
cílovou váhu, protože každé kilo navíc, které máš, tak potom s sebou musíš vézt i do kopců, to je 
pak hendikep. Důležité je jíst lehká a kvalitní jídla, ale nemít hlad. Během závodu pak máme 
speciální sacharidové gely.
9. Máte nějaký rituál, který dodržujete před závodem?
Rituál přímo ne, ale napadá mě... My jezdíme s vysílačkami a ten kabel ke sluchátku od ní si vždy 
přetahuju přes záda na stejnou stranu. Jinak asi nic jiného nemám.
10. Jak jste se zabydlel v novém týmu?
Je to tady příjemné. Máme dobrou partu, jsme kamarádi a máme i dobré výsledky. Takže si myslím, 
že jsem se zabydlel dobře. 
11. Jaký závod pro Vás bude letos vrcholem sezóny a jaká v něm bude Vaše role?
Tak letos bych měl jet Giro d'Italia. Loni jsem jel tento závod na sebe, tedy na celkové pořadí. Letos, 
po přestupu do nového týmu, kde máme mistra světa Remca Evenepoela, bych měl být naopak 
pomocník a pokusit se s týmem vyhrát závod na celkové pořadí.
12. Co považujete za svůj největší úspěch?
Asi právě na tom loňském Giru. Tam jsem vyhrál vrchařskou etapu a celkově jsem skončil na 
šestém místě. To si myslím, že je určitě největší úspěch mé kariéry. 

Přejeme Vám hodně úspěchů do dalších závodů a děkujeme za rozhovor.

Foto: Cédric Depraetere a Wout Beel



14

Učitelská módní policie

AČerné vlasy skvěle 
ladí ke 

sportovní mikině 
a legínám.

Móda pro ženy na léto 2023:

Džínové sukně, šaty s jednobarevným motivem a 
odhaleným břichem či ramenem. A zelená barva.

Maximální střihy nebo důraz na propracované detaily.

Matěj Pásovec MenšíkDěkujeme paní učitelce za odvahu. 



15

Recenze filmu

Avatar: The way of water 

Pozor spoiler na 1. díl Avatara! Čili ten, kdo ho neviděl, tak ho varuju, že 
mu to do budoucnosti zkazí zážitek z filmu!

Od studia: 20Th Century fox 
Režie: James Cameron
Obsazení: Sam Worthington, Zoe Saldana, Stephen Lang, Kate 
Winsletová a další
Uvedení do kin v ČR: 15.12. 2022

Příběh:
Po prvním díle série odletěli lidé z Pandory a Navi měli klid. Vlastně na Pandoře zůstali vědci. 
Dokud se zhruba za 15 let nevrátili.
Při příletu zažehli prales a ještě k tomu se vrátil hlavní záporák minulého filmu, ale byl avatar. Úkol 
poručíka Milese Quiriche je zabít Jakeho  Sullyho. Když si toho Jake všimne, tak se vzdá náčelnictví 
a zmizí nad oceán. Zde jde za vůdcem kmene Metkanyia, který se jmenuje Tonovari, aby je nechal 
žít u nich ve vesnici. Zde se usadí a žijí, ale Quirich bude chtít najít Jake za každou cenu a klidně 
půjde i přes mrtvoly, dokonce i přes mrtvoly Jakeových dětí. 

Otázky:
Najde Quirich Jakeho nebo jeho děti? Jak se povede Sullyovic famílii v nové vesnici?

Jak se začlení děti do nového kolektivu? Nebude teď Quirich silnější než Jake? 
Zabije znova Naitiri Quiriche?

Závěr:
Dle mě to byl nadprůměrný film, ale nebyl za mě tak dobrý, jak dřívější filmy v minulých recenzích. 
Přišlo mi sice logické vrátit starého známého záporáka, ale nebylo to moc originální. Dalším
nedostatkem byl moc neoriginální důvod ke změně prostředí. Dále bylo moc nových postav 
a většinu jejich jmen si nepamatuju. Přišlo mi moc dobré odkázání na naši Zemi v tom, jaké špatné 
věci děláme na Zemi. Další špatnou věci za mě bylo to, že film byl zbytečně dlouhý. Super ale bylo, 
že si dali práci s designem. Jinak to byl průměrný biják. Byl o 0,5 bodu horší než první film (opět za 
mě). Výsledně si Avatar: The way of water podle mě zaslouží 7 hvězdiček, protože jsem si ty filmy 
nezamiloval. 

Zdroj: www.wikipedia.com    Vytvořil: Karel Soustružník



16

Jaký máte názor?

Ze které strany se otevírá banán?

Často mezi přáteli vznikají kamarádské spory, 
protože každý má jiný názor na to, ze které strany se 
otevírá banán…

Nedávno jsme proto chodili s papírem po škole 
a ptali jsme se, jaký máte názor na tuto otázku. Mohli 
jste si vybrat ze tří možností: 1. Banán otevírám od 
stopky, 2. Banán otevírám z černého konce, 
3. Banán otevírám od středu. 

Graf je bez popisků, proto píšu vysvětlení sem.
Červená barva značí počet lidí a procent, kteří banán otevírají od stopky, což je 55 %. Zelená barva 
říká, že 21 lidí, tedy 35 %, preferuje otevírání banánu od stopky.  Fialová barva znamená, že pět lidí, 
tedy 8,30 %, nemá žádnou určitou stranu, a modrá barva, tedy 1,70 %, tedy jeden člověk, neví, jak 
by odpověděl. 

Když jsem se ptala pana učitele Grambala, přišla mi jeho 
odpověď tak geniální, že jsem se s vámi o ni rozhodla podělit. 
Pan učitel řekl: „Ta stopka je tam od toho, aby se to tím 
otevřelo… Když to otevíráš z toho černého konce, akorát si to 
rozblemcáš a není to dobrý…“ Souhlasím s panem učitelem 
a taky banán otevírám od stopky, protože banán se otevírá ze 
správné strany, že? 

Kremžská, nebo plnotučná hořčice?

Jíte hořčici? A máte raději kremžskou, 
plnotučnou, nebo ještě jinou? Znovu jsme chodili 
po škole a ptali jsme se, kterou hořčici máte raději. 

Do grafu jsem zase zapomněla napsat, která 
barva co značí, takže… Modrá barva je kremžská 
hořčice, kterou má rádo 21 z oslovených lidí, 
červená barva je plnotučná hořčice, kterou má rádo 
20 z oslovených lidí.
Slíbila jsem paní učitelce Kravcové, že napíšu, co 
vzkazuje: „Řekněte, že říkám, že kremžská hořčice 
je ta s puntíkama,“ řekla paní učitelka, když jsem se jí ptala. 

Vytvořili: Střelka a Pepa Jiránek

1

2

3

4

5

1 2
0

5

10

15

20

25

Řada1

Řada2



17

Historie herní série Mafia část 1

Psal se zrovna rok 1997 a v Česku se na poli 
herní sféry nic neděje. To se ale skupina přátel 
rozhodne změnit. Mezi nimi i dnes již česká herní 
legenda Daniel Vávra. On a několik jeho přátel 
nakonec zakládají herní studio nesoucí jméno 
Illusion softworks. A zanedlouho vydávají svou 
první hru, nebyla to však Mafia, ale hra jménem 

Lurid Land. O hře Mafia se začalo mluvit v útrobách studia až o několik 
měsíců později a byl to právě Daniel Vávra, co přišel s prvotní 
myšlenkou příběhové střílečky z pohledu třetí osoby vyprávějící příběh 
mladého taxikáře Tommyho Angela a jeho mafiánské rodiny. Nápad se 
hned ve studiu uchytil a prakticky okamžitě se na hře začalo pracovat. 
Hra se rychle začala ve vývoji posouvat kupředu, například herní scénář 
byl napsán do konce měsíce od začátku vývoje. Hra dostala i vlastní 

engine, který dostal jméno LS3D. To umožnilo mnoho nových funkcí a novinek 
pro vývojáře.
Přesouváme se do roku 2002 a Mafie má brzy vycházet na pulty obchodů, a to 
se i stane! 29.8.2002 hra vychází. A jaké měla úspěchy? Ty byly obrovské.
Každý hráč, co o Mafii věděl, si ji chtěl zahrát a nebylo divu. Hra byla prostě 
skvělá, měla skvělou hratelnost, uchvacující příběh a na tu dobu úžasnou 
grafiku. I když se vývojářům nepovedlo uskutečnit vše, co měli v plánu, hra měla 
stále většinu obsahu, co měla mít. Bohužel Mafia I vyšla pouze malou chvilku 
před GTA III, a tak byla částečně zastíněná touto ve světě mnohem známější 
značkou. I přes to si ale vedla skvěle, a to hlavně v Česku. Hráči milovali skvělou 
hratelnost, příběh a v neposlední řadě skvělý příběh okořeněný ještě o lepší 
český dabing.

Vytvořil: Vlkyc

Zaujímavosti neboli zajímavosti
Věděli jste, že gepard je jediná 
kočkovitá šelma, která nedokáže
zatáhnout drápy?

Víte, že ve Fortnite byly přidány 
nákupní vozíky ve 4. sezoně 
1. chapteru a v osmé 1. chapteru 
zmizely spolu s letadly?

Víte, že skladatel, co vytvořil 
hudbu ke hře The Last of us, ji 
vytvořil i k seriálu?

Věděli jste, že Jan Lucemburský 
byl korunován naším králem 7. 2. 
1311?

Věděli jste, že jsme mohli mít 
kolonii v Africe, ale my jsme ji
nechtěli?

Víte, že ježura je savec, ale i tak 
klade vejce?

Víte, že GTA San Andreas je 8.
hra z pořadí série GTA?

Víte, že Wednesday se natáčela 
v Rumunsku?

Věděli jste, že první vládnoucí 
dynastie byla ve Starověkém 
Egyptě už v roku 3150 př.n.l.?

Víte, že v Číně je 7 měst, co mají 
více než 10 milionů obyvatel?

Věděli jste, že kapradiny se 
rozmnožují pomocí výtrusů?

Víte, že herní série Horizon má 
i vlastní komiksovou sérii 
odehrávající se po prvním dílu?

Věděli jste, že podobu vetřelce 
vytvořil Hans Ruedi Giger?

Víte, že největší armáda 
v dějinách byla Rudá armáda?

Věděli jste, že Čína už není 
nejlidnatější stát, předběhla ji
Indie?

Vytvořil: 
Karel Soustružník



18

Jak to bylo za války?
Emil Hácha
Zrádce nebo hrdina

Emil Hácha se narodil roku 1872, a to ve městě Trhové 
Sviny, následně absolvoval Gymnázium v Českých Budějovicích 
a později také Univerzitu Karlovu v Praze. Přesuňme se ale dále 
do minulosti, a to do roku 1938. Kdy se Hácha stal prezidentem 
tehdejšího Československa. Jak ale můžete vidět, nastoupil 
v roce 1938 a o pouhý rok později začala oficiálně druhá světová 
válka a tedy i německé obsazení Sudet a později i oblasti Česka. 
Adolf Hitler si pozval Emila Háchu k sobě do kancléřství. Pak 
začalo pro Háchu doslova peklo na zemi. Pro Háchu to 
znamenalo postavit se vstříc absolutnímu zlu a bojovat s ním. V 
Hitlerovy kanceláři totiž nebyl Hitler sám a to byl pro Háchu 
skutečný oříšek a taky obrovský boj. Nakonec se Háchovi povedlo Hitlerovi oponovat pouhou chvíli, 
a dokonce i prodělal infarkt. Nakonec přežil a lehce se postavil na nohy, a to díky léků co mu podal 
Hitlerův osobní lékař. Emil Hácha podlehl poté, co mu bylo naznačeno, že jsou schopni 
vybombardovat Prahu. Toto Háchu zlomilo a podepsal dokument, který Německu dovoloval 
obsazení Československa bez odporu. Dále Emil Hácha odcestoval zpátky do Československa 
a vydal Československo Hitlerovi na milost. Tady by 90 % článků skončila s tím, že Hácha byl 
zrádce, co prodal Československo. To ale nebyla pravda. I přes to, že dovolil, co dovolil. Stále 
bojoval za svůj národ, například když Němci zatkli velké množství protestujících studentů, Hácha se 
domluvil na tom, že když pošle Hitlerovi k narozeninám přání, propustí nějaké z těchto studentů. 
Takových dohod měl Hácha mnohem víc i přes to všechno byl na konci války nazván kolaborantem
a zatčen, na což ve vězení následně umírá jako starý a Němci zlomený muž.

Vytvořil: Vlkyc

OSVĚTIMSKÁ SVĚTLA

1. Válka své oběti si bere, 
toť staré přísloví,

jenž nás o dech připravuje.

A těch luk, lesů, skal a moří,
kde neštěstí v lidech hoří,

tam kde temno panuje.

Však jsou zde také tací,
co válka útěchu jim snáší,
plášť naděje dobru plane

a krev těch monster tiše kane.

2. A v tom městě třpytivém,
zde lidí není úbytku,

vtáhli všechny do vlaku.

Jeli den a noc.
A v tu chvíli při stmívání

všichni se k spánku chýlí,
jenom bělý stařec sotva večeří.

Poté když se i on už k spánku chystá,
náhle v okně zhlédne, světla Osvětimská.

V mžiku hned všechny lidi vzbudí,
aby ukázal jim, že smrt se jejich blíží.

3. Všichni se sklopenou hlavou do města 
kráčí,

smích se proměnil v pláč a smrt tu tančí.

Hlad, strach zde všude víří,
bez jediného štěstí chmýří

se i plyn všude šíří.

Matěj Pásovec Menšík



19

Uzumaki Naruto (seriálová recenze)

1. Seriál ve stylu anime je japonský příběh ninjů.
2. Naruto Uzumaki. Malý kluk na akademii ve vesnici Konoze. Na níž kdysi zaútočil 

devítiocasý démon, jehož 4. Hokage (nejvýše postavený ninja) zapečetil do těla právě 
narozeného Naruta.

3. Naruto není vůbec úspěšný student. Marně se snaží odmaturovat, nakonec odmaturuje 
za pomocí zakázané techniky multi stínových klonů.

4. Naruto nachází nové přátele a zlepšuje se a plní si sen stát se nejlepším Hokagem, aby 
byl uznávaný.

5. Na závěr vám dáme hádanku o první díl knihy Naruta a ta zní: Jak se jmenuje 
4. Hokage? Vaše odpovědi házejte do večerníčkové krabičky.

Zdroj informací: seriálová znalost redaktorů Pásovce a Pepi



20

Státy od A do Z
Nevíte, kam vyrazit, nebo naopak, kam vůbec nejezdit?

Stát: Brazílie
Hlavní město: Brasilia ne Rio de Janero
Rozloha: 8 516 000 km²
Počet obyvatel: 214,3 milionů
Jazyk: portugalština
Měna: brazilský real
Tipy na výlet: spousta nádherných památek, nádherný prales 

a karneval v Riu

Zdroj: Wikipedie 
Zpracoval: Lukáš Janíček

MEMES

Vlkyc a Lukáš



21

Koutek pro nejmenší
Milé děti, zdá se, že se vám omalovánky líbí.

Tak si užijte letní vymalovávání těchto obrázků.
Také jsem si všimla, že vás baví luštění, 

proto jsem vám připravila luštění na letní téma.



22

Lucka

https://www.istockphoto.com/



23

Vaše letní horoskopy

Beran
Ačkoliv se o vás pokouší několik napěťových konstelací, které se 
nejčastěji projeví nervozitou, nakonec vás zachrání blahodárný vliv Jupitera. Ten 
vždy v nepříjemných situacích zasáhne jako blesk z čistého nebe. Mějte se na 
pozoru před falešnými tvářemi ve vašem okolí. Zato skutečné přátelské 
a milostné vazby se ještě zesílí.

Býk
Nastane vhodná doba uzavřít se tak trochu před světem a věnovat se naplno sobě. 
Můžete pochopit nejrůznější řešení vaší životní situace. Setrváte-li chvíli o samotě 
a v tichu, uvidíte svůj život jako na dlani. Můžete se také dozvědět nové informace. 
Není od věci přihlásit se do vzdělávacího kurzu dle vašich zájmů. Nové informace 
však ve vás mohou vyvolat také zmatek – můžete měnit názory.

Blíženci

Seznámili jste se s někým, kdo se narodil ve znamení Blížence? Pak jste určitě 
překvapeni, co že je to za člověka. Je to znamení dvojčat, což se projevuje v každé 
jejich činnosti a konání. Dokážou měnit názory, zaměstnání, milence či místo pobytu 
rychleji než aprílové počasí. Jsou obratní, energičtí, chytří a umí se perfektně 
vyjadřovat, při čemž vždy přidají špetku lehkého humoru.

Rak
Budete mít pocit, že můžete dokázat vše a získat, na co si ukážete. A opravdu: finance 
se vám budou do kapes jen sypat, ani o lidi pro společnou zdárnou práci nebude 
nouze. Jen v oblasti vztahů budete nejistí ohledně nejbližší budoucnosti. Okolí vás 
bude obdivovat a tiše vám závidět množství energie, kterou oplýváte. Málokdo však 
uvidí do vaší duše a prohlédne trápení, jež navenek nerozebíráte.

Lev
Najdete si čas na utřídění myšlenek a duševní hygienu. Pokud se dostanete do 
úzkých, radu hledejte u starších příbuzných. Letitá moudrost vám ukáže cestu 
z jakékoliv šlamastyky. Přízeň hvězd si vychutnáte hlavně na milostném poli.

Panna
Postavení planet vám do žil vlije nezvyklou zručnost a fyzickou odolnost. Pustíte se 
do aktivit, které běžně nepatří do vašeho programu. Spolu s touto změnou přijde také 
oživení v komunikaci. Lépe si rozumíte s obyčejnými lidmi a na intelektuální 
rozhovory nebudete mít ani pomyšlení. Do svých výrobků vložíte mnohem víc než jen 
svůj pot a práci. Máte šanci setkat se s oceněním z rukou profesionálů!

Váhy
Vaše intelektové schopnosti budou rychlé a přesné. Jestliže můžete, studujte. 
Také komunikaci budete zvládat s lehkostí, přičemž vaše výřečnost bude mít 
silný účinek. Díky Slunci se budete moci radovat z přílivu energie. Vlivem 
Luny zase dostanete možnost projevit se takoví, jací doopravdy jste. Kladné 

i záporné emoce vyjádříte zcela bez obalu.



24

Štír
Dotáhnete do konce všechno, co si usmyslíte. Mnohdy půjde o skutečně kuriózní aktivity! 
Na pracovišti byste si nejraději všechno předělali k obrazu svému, což nemusí být 
nejsnazší. Ve druhé dekádě se budete cítit naprosto spokojení. V zaměstnání vládne 
pohodová atmosféra a kolegové vám půjdou na ruku. 

Střelec
Máte před sebou ekonomicky příznivé období. Můžete dosáhnout na kariéru, o které 
se vám nezdálo, ale zrovna tak se ve hvězdách zrcadlí výhodná investice. Nic k vám 
ovšem nepřijde samo bez vašeho přičinění. Ve společnosti se setkáte s velice 
inspirativní osobou, která zároveň působí skromným dojmem. Její osobní kouzlo vás 
přinutí zamyslet se nad svými životními prioritami. Nikdy není pozdě na změnu.

Kozoroh
Máte chuť bojovat s celým světem proti všem nespravedlnostem! 
Pokuste se nehádat více, než je nutné. Sami mnohé jedince 
nepřevychováte! Oč méně se vám líbí okolní svět, o to více jste 
spokojeni se svým vlastním životem. Zažíváte naprosté štěstí 
v partnerském životě. Hvězdy vás přinutí zamyslet se nad svými 
prioritami. Chcete budovat kariéru, nebo netoužíte po hmotných 
statcích?

Vodnář
Vyžaduje se od vás průbojnost a rychlé jednání! Pokud se naučíte jednat 
s ostrými lokty, pak vás čeká úspěšné období. Sice se dostanete do situací,
které vám příliš nesedí, ale díky sebezapření s nimi mnoho naděláte. 
V milostné sféře si s vámi hvězdy budou nebezpečně pohrávat a na 
stříbrném podnose vám servírují jednu lahůdku za druhou! Především hrozí 
rychlá láska!

Ryby
Jupiter vám umožní rychle vstřebávat nové informace. Smiřte se ale s tím, že 
vámi nabyté a cenné znalosti nebudou nikoho zajímat. Buďte trpěliví, učte se 
dál, a až přijde váš čas, svá moudra dobře zúročíte. Nepropadnete-li pocitu 
marnosti a udržíte-li se přese všechno aktivní, nebudou na vašich 
neúspěších tratit alespoň ti, které máte rádi, a budete s nimi moci prožívat 
hezké chvíle.

Vytvořila: Střelka zdroj: centrum.cz



25

Nejen velikonoční beránek
Chceš si upéct něco dobrého ke snídani? Mám pro tebe tip, který určitě zvládneš udělat.

Budeš potřebovat:

30 g másla

30 g hrubá mouka

Těsto:

2 ks vejce

200 g moučkový cukr

5 ks žloutek

vanilkový cukr

300 g hrubá mouka

5 ks bílek

citronová šťáva

Postup přípravy receptu:

 Cukr, celá vejce, žloutky a vanilkový cukr třeme do pěny asi 30 minut. Potom přidáme citronovou 
šťávu, tuhý sníh ušlehaný z bílků, mouku a zlehka promícháme.

 Formu na beránka vymažeme máslem a vysypeme moukou, rozetřeme do ní těsto a ve středně 
vyhřáté troubě pečeme dorůžova asi 45 minut. Upečeného velikonočního beránka opatrně 
vyklopíme a podle zvyklosti ozdobíme.

Vytvořil: Lukáš Janíček

Top nejlepší navijáky na kapry
Ahoj, tentokrát rybářům ukážu top 5 nejlepších navijáků. Čerpal jsem z fishing invest.  

5) Okuma Longbow XT 665

4) Giants Fishing TR 5000 FS

3) Shimano Ultegra 14000 XTD

2) Okuma 8K

1) Daiwa Basia 45 SCW QD

Pepa



26

Finanční gramotnost

JAKÉ JSOU NEJDŮLEŽITĚJŠÍ SLOŽKY FINANČNÍ GRAMOTNOSTI?

Na začátek jedna zajímavost: Věděli jste, že jen 17 zemí po celém světě zahrnuje do
školního vzdělávacího programu také kurzy finanční gramotnosti? Logicky přitom argumentují 
tím, že správně by se v oblasti peněz měly vzdělávat již děti školkového věku.

Teprve organizovaným učením a vysvětlováním problematiky lze vychovat generaci vědomou si 
hodnoty peněz.

Austrálie dlouhodobě patří mezi země s nejvyšší mírou finanční gramotnosti, 
a proto předkládá poučení:
Neexistují žádná přesně daná pravidla, podle nichž by bylo možné určit, zda je člověk finančně
gramotný, či nikoli. NĚJAKÝM ZPŮSOBEM je totiž finančně gramotný každý z nás. Podstatná je ale
míra skutečné (nikoli tedy subjektivně hodnocené) finanční gramotnosti.

Experti upozorňují – pokud školství nehodlá do osnov zařadit plnohodnotné hodiny 
finanční gramotnosti, je nutné žáky seznámit alespoň s pěti jejími nejzásadnějšími složkami:

 Rozpočet
 Úroková sazba
 Spoření
 Dluh
 Krádež identity a bezpečnost financí

Pásovec

Zdroj: Novinky.cz



27



28


